
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 2

ATTO N. DD 2202 Torino, 15/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.2  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA  1,
LETTERA B)  DEL D.LGS  36/2023  DEL SERVIZIO  DI  ALLACCIAMENTO
ALLA RETE DI ENERGIA ELETTRICA DELLA PALESTRA MAJORANA DI
PROPRIETA’ COMUNALE. INDIZIONE E AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’
IREN S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA EURO 2.851,26= IVA 22% INCLUSA – CIG
B10C5C1302.

Premesso che con deliberazione n. 19 del 20 febbraio 2012 (mecc. 2012-00256/009) il Consiglio
Comunale  approvava  la  Variante  parziale  n.  168  al  P.R.G.,  con  la  quale  si  modificava  la
destinazione urbanistica del fabbricato denominato “ex liceo Majorana”, sito in corso Tazzoli n.
186-188,  da  Area  normativa  “S”  –  Servizi  sociali  ed  attrezzature  di  interesse  generale  -  in
particolare lettera “s”, Aree per l’istruzione superiore, in parte ad Area normativa “R3” e in parte ad
Area normativa “S” lettera “v”, Aree per spazi pubblici a parco per il gioco e lo sport.
La società  proprietaria  dell’immobile  si  era  impegnata,  con atto  unilaterale  d’obbligo,  a  cedere
gratuitamente alla Città una porzione di fabbricato da destinarsi ad attività sportive.
Una volta ceduta alla Città e realizzati i necessari lavori di ristrutturazione e di messa a norma per
l’uso  di  attività  sportive,  la  predetta  porzione  di  fabbricato  sarebbe  stata  assegnata  alla
Circoscrizione 2.
Ad  avvenuta  ultimazione  dei  lavori,  con  Determinazione  Dirigenziale  dell’Unità  Operativa
Urbanizzazioni n. 2644 del 23 maggio 2023, è stato approvato il certificato di collaudo tecnico-
amministrativo delle opere realizzate sulla palestra ex Liceo Majorana e sul passaggio antistante
l’impianto sportivo.
Con atto a rogito notaio Diego Pastore, Rep. 48240 del 12 luglio 2023, registrato all’Agenzia delle
Entrate di Torino in data 20 luglio 2023 al n. 3430, e trascritto presso la Conservatoria dei Registri
Immobiliari  di  Torino I  il  20/07/2023 al  n.  32481 Reg.  Gen.  e n.  25213 Reg.  Part.,  la  società
"IMMOBILIARE SAN DOMENICO S.R.L." ha ceduto gratuitamente alla Città di Torino la piena
proprietà dell’immobile facente parte del fabbricato (già denominato “Liceo Majorana”) sito nel
comune di Torino, corso Enrico Tazzoli numero 186 – 188 con annessa area cortilizia.
Atteso che la disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la

Pag 1 di 4



competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerato che:
• le  spese  di  arredo,  gestione  e  manutenzione  sono  a  carico  della  Circoscrizione  2  in  quanto

assegnataria della precitata porzione di fabbricato;
• è  necessario  predisporre  l’allacciamento  alla  rete  di  energia  elettrica,  per  rendere  l’immobile

funzionale all’uso cui è destinato.

Ritenuto opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del
D.lgs. 36/2023, si è provveduto ad interpellare la società Iren Mercato S.p.A. – Via SS. Giacomo e
Filippo 7 -  16122 Genova, Cod. Fisc.  01178580997 e Part.  IVA 02863660359, in quanto unica
azienda competente ad intervenire sulla rete di energia elettrica del territorio, la quale ha risposto
con preventivo n.  38510273 -  500469861 dell’11/03/2024 (All.  2),  per  una spesa pari  ad Euro
2.337,10 oltre IVA 22% pari a € 514,16 per un totale di € 2.851,26=.

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00=,  non  sussiste
l'obbligo di verifica della disponibilità nelle convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi de del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D. Lgs
36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D. Lgs 36/2023.
Visto il  comunicato del Presidente dell'ANAC del 10/01/2024 con cui si consente alle Stazioni
Appaltanti di operare fino al 30/09/2024 al di fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti
d'importo  inferiore  a  €  5.000,00  acquisendo  i  relativi  CIG  direttamente  sulla  Piattaforma  dei
Contratti Pubblici.
Acquisito il CIG n. B10C5C1302, nel rispetto delle indicazioni di cui sopra.
Ritenuto congruo il preventivo presentato in relazione alla prestazione di cui trattasi, con il seguente
provvedimento si ritiene opportuno perfezionare l'affidamento.
Ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D. Lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall'art.
18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un'unica soluzione non frazionabile, pertanto non
si applica quanto previsto dall'art. 11 comma 6 del D. Lgs 36/2023 e dalla Circolare della Direzione
Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall'art.
3 della Legge 136/2010, secondo gli indirizzi elaborati dalla deliberazione n. 556/2017 dell'ANAC
"determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell'art. 3 delle Legge 13 agosto 2010 n. 136".
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all'indizione e all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per il servizio di allacciamento alla rete di energia elettrica della
Palestra “Majorana” ubicata in Corso Tazzoli 186, Torino, per una spesa complessiva di € 2.337,10=
oltre IVA 22% pari a € 514,16 per un totale di € 2.851,26=.
Si dà atto che l'esigibilità dell'obbligazione riferita all'impegno per l'anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs. 126/2014.
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d'acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  non  sussiste
l'obbligo  di  verifica  della  disponibilità  delle  forniture  nelle  Convenzioni  Consip  attive  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 48,
comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 6
del D. Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  dell'impatto  economico,  come  da  dichiarazione  conservata  agli  atti  del  Servizio
scrivente e allegata (All. 1);

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di allacciamento alla rete di energia elettrica
della  Palestra  “Majorana”  ubicata  in  Corso  Tazzoli  186,  Torino,  a  favore  della  società  Iren
Mercato S.p.A. – Via SS. Giacomo e Filippo 7 - 16122 Genova, Cod. Fisc. 01178580997 e Part.
IVA 02863660359 per l’importo di € 2.337,10= oltre IVA 22% pari a € 514,16 per un totale di €
2.851,26=, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

6. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l'ordine di acquisto a favore della precitata società;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Stefania Cecilia TOZZINI;
8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, al presente affidamento non

si applica il termine dilatorio di cui all'art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

9. di prendere atto del comunicato del Presidente dell'ANAC del 10/01/2024 con cui si consente
alle Stazioni Appaltanti di operare fino al 30/09/2024 al di fuori dalle piattaforme digitali per
tutti gli affidamenti d'importo inferiore a € 5.000,00 acquisendo i relativi CIG direttamente sulla
Piattaforma dei Contratti Pubblici; 

10.di  dare atto dell'avvenuta acquisizione del  CIG nel rispetto delle indicazioni di  cui al  punto

Pag 3 di 4



precedente;
11.di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa dell'anno 2024 avverrà

entro il 31/12/2024;
12.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della  ditta  affidataria  IREN S.P.A.,  verranno rispettate  le  disposizioni  dell'art.  3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia dei flussi finanziari;

13.di dichiarare che non sussistono in capo alla sottoscritta situazioni, anche potenziali, di conflitto
di interesse, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis
della  L.  n.  241/1990,  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città;

14.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 2.851,26= IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Capitolo
articolo 

Resp.
Serv.
 

Scadenza
Obbligazione

Missione Programma
 

Titolo
 

Macro
aggregato
 

2.851,26 2024 056000006
001

085 31/12/2024 06 01 1 03

Descrizione  capitolo
e articolo

CENTRI SPORTIVI - ACQUISTO DI SERVIZI - SPESE DI GESTIONE E
FUNZIONAMENTO  DI  IMPIANTI  SPORTIVI  CIRCOSCRIZIONALI  -
S.R.E. IVA - settore 085 - R.IVA

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefania Cecilia Tozzini

Pag 4 di 4



 
ALLEGATO1 

 
 
 
All.2 alla circolare prot.16298 del 19.12.2012 
 
 
 
 
 
CITTA’DI TORINO 
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 2 – SantaRita, Mirafiori Nord/Sud 
 
 
 
 
OGGETTO: Determinazione Proposta n. 11191/2024. 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 mecc.n.05288/128. 
Vista la circolare dell’Assessore al BilancioTributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 
prot.n.13884. 
Vista la circolare dell’Assessore al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 
prot.n. 16298. 
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. n. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 
2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle 
nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 
 
 
 
                                                                    LA DIRIGENTE DI SERVIZIO CIRCOSCRIZIONALE    
       Dott.ssa Stefania Cecilia TOZZINI                                                       
         
         



  

 

  IREN MERCATO S.p.A. Sede Legale e Direzione Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova
Iscritta nel Registro delle Imprese di Genova R.E.A. n. 390320 - C.F. 01178580997 e P.IVA di Gruppo 02863660359

Società con Socio Unico Iren S.p.A. Società sottoposta a direzione e coordinamento di Iren S.p.A. - C.F. 07129470014 e P.IVA di Gruppo 02863660359

311_LTTR_PVNT_NOPAG_15022022

Consegna Tracciata

IREN SMART SOLUTIONS SPA
VIA NUBI DI MAGELLANO 30
42123 REGGIO EMILIA (RE)

Genova, 11/03/2024

Ticket. n. 38510273

 

 

Oggetto: richiesta di accettazione e pagamento del preventivo in merito alla prestazione tecnica di

N01 da Lei richiesta, relativa all'utenza ubicata in Torino, Corso Enrico Tazzoli, 186 10137 TO - 

- Codice Preventivo 38510273 5004069861 Scadenza 08/06/2024

GENTILE IREN SMART SOLUTIONS SPA,

Con riferimento alla Sua richiesta Le trasmettiamo copia del preventivo relativo alla prestazione tecnica

N01.

Il costo previsto dal Distributore locale IRETI S.P.A. è così costituito:

Costo: € 2,337.10

IVA: € 514.16

Totale: € 2,851.26

Al fine di , La invitiamo a comunicarci procedere con l'esecuzione della prestazione quanto prima

l'accettazione di questo preventivo effettuando il pagamento del totale sopra indicato a mezzo bonifico

bancario su conto corrente IT98L0306901000100000122470 intestato a  indicando nellaIREN S.p.A.

causale:

- il Suo codice fiscale/partita iva;

- il Codice Preventivo  e successivamente:38510273 - 5004069861

inviare copia del bonifico eseguito alla casella e-mail accettazione.preventivi@irenmercato.it indicando

nell'oggetto della e-mail:

- il Suo codice fiscale/partita iva;

- il Codice Preventivo 38510273 - 5004069861

OPPURE

consegnare ai nostri sportelli territoriali copia del bonifico eseguito unitamente a copia della presente

comunicazione. Per evitare code può prenotare la Sua visita attraverso l'APP IREN YOU.

Al ricevimento della Sua accettazione daremo conferma al Distributore locale per procedere

all'esecuzione dei lavori.



  

 

  IREN MERCATO S.p.A. Sede Legale e Direzione Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova
Iscritta nel Registro delle Imprese di Genova R.E.A. n. 390320 - C.F. 01178580997 e P.IVA di Gruppo 02863660359

Società con Socio Unico Iren S.p.A. Società sottoposta a direzione e coordinamento di Iren S.p.A. - C.F. 07129470014 e P.IVA di Gruppo 02863660359

311_LTTR_PVNT_NOPAG_15022022

Per accettazione:

_________________________

Timbro e Firma

IREN MERCATO S.p.A.
Team Gestione Clienti

 
 

Nel caso in cui  con l'accettazione del preventivo e la conseguente esecuzione lavori,non intenda procedere

potrà darcene comunicazione: inviando una mail a accettazione.preventivi@irenmercato.it specificando

nell'oggetto:

- il Suo codice fiscale/partita iva;

- il Codice Preventivo 38510273 - 5004069861;

OPPURE

recandosi presso uno dei nostri sportelli territoriali con la presente comunicazione. Per evitare code può

prenotare la Sua visita attraverso l'APP IREN YOU.

Restiamo a Sua disposizione e, con l'occasione La ringraziamo per la fiducia accordataci.

 

 


		2024-04-15T09:52:33+0200
	Stefania Cecilia Tozzini


		2024-04-15T23:09:16+0000
	Timestamp-1




